Celsidius.

Similiter pris-  
ca philosophia

Nicephor.

Genebrard.

Suidas.

Arius  
Philosophorum  
assecla.

Vigilius.

In hymno Tri-  
sagio duæ hæ-  
reses intrusæ.

Prima ponit  
quatuor perso-  
nas diuinæ;

duas verò in  
Christo.

S. Damasc.

I. argumentū  
pro hac hæ-  
re. si futile.

2. argum.

Isaiae. 6.

Apoc. 4.

Alcuinus.

Clitoueus.

Secunda hære-  
sis oppositæ.

Christum esse

Patrem, Filium,

& Sp. Sanctū.

Sext. Sen.

D. Damasc.

Trisagiū per-

ei, significat,

nificare

ternariū san- nificare ternarium numerum; nam per  
ctū:per,i, san- simplex,i,nōnunquam significat aliquid  
ētum per ex- per excellentiam Sanctu.n. Quod ergo  
sellentiam.

attinet ad nomen, Trisagius, dum ter-  
narium Sanctum significat, non potest  
Christo Domino conuenire; benē tamē  
quatenū significat per excellentiā San-

Olim Trinita etam. Quod verò attinet ad hymnū, qui  
ti in prima sig Trisagius dicebatur, fuit quidem in glo-  
ificatione de riam Trinitatis inuentus, & eidem vſu  
cantabatur.

Nunc Christo  
in secunda.  

9.

Argumenta  
Hæreticorum.  
Tridores vo-  
cabant Chrl-  
ciantur.  
Nazianz.

Est autem his hæreticis illud argumē-  
tum commune, quod tres personas ij-  
t. qui credunt, tres Deos inducant, & Tri-  
detos vocabant Christianos, id est, cul-  
tianos.

Respondeatur  
in vna Deita-  
te plures per-  
sonas illius in-  
finitatem cō-  
mendare.  
Idem.

Aliud argumentum hæreticorum est;  
Verus ille Deus adeò in literis sacris pre-  
dicatus, est ipse Pater diuinus; si ergo  
Deus ipse est trinus, Deus trinus est Pa-

ter. Argumentum procedit ex falso in-  
telligentia scripturæ; aliqui enim existi-  
marunt nomē, Deus, semper accipi pro-  
est Pater, &c. Patre, quod posteā cōfutabimus. Verus  
hinc nō sequi ergo Deus est Pater, sicut est Filius, & Sp̄  
ritus Sanctus; nulla ergo consequentia  
trinus sit Pa-  
ter, vt lib. 5. docebimus.

10.  
2. argum.  

Respondet  
in vna Deita-  
te plures per-  
sonas illius in-  
finitatem cō-  
mendare.  
Idem.

Aliud argumentum hæreticorum est;  
Verus ille Deus adeò in literis sacris pre-  
dicatus, est ipse Pater diuinus; si ergo  
Deus ipse est trinus, Deus trinus est Pa-

ter. Argumentum procedit ex falso in-  
telligentia scripturæ; aliqui enim existi-  
marunt nomē, Deus, semper accipi pro-  
est Pater, &c. Patre, quod posteā cōfutabimus. Verus  
hinc nō sequi ergo Deus est Pater, sicut est Filius, & Sp̄  
ritus Sanctus; nulla ergo consequentia  
trinus sit Pa-  
ter, vt lib. 5. docebimus.

Aliud argumentum. Verus Deus in-  
uocatur per Christum, sed Pater, & Fi-  
lius, & Spiritus Sanctus non debent in-  
uocari per Christum, quia Christus est  
ipse Filius, & sic inuocaretur per se ipsū;  
ergo Deus non est Pater, & Filius, & Spi-  
ritus Sanctus simul. Quo argumento hæ-  
reticus Blandrata iactat se cōuicisse Cal-  
uinum, qui tres personas confitebatur.  
Argumentum autem præcipue est con-  
tra Christi diuinitatem, quasi ipse nō sit  
Deus, siquidē Deus inuocatur per Chris-  
tum. Respōdetur tamē quod ipse Chris-  
tus secundum humanitatem, est aduoca-  
tus apud se secundum diuinitatē; vt do-  
cent Patres, & alio loco docendum à no-  
bis est. Ecclesia verò in precibus maxi-  
mè significat personarum distinctionē,  
quia precatur Patrem per Christum Fi-  
lium eius in Spiritu Sancto.

Nouum argumentum excogitarunt  
noui Samosateni; idq; impudentissimū,  
& absurdum. Ex eo enim, quod hæc ve-  
ritas ab exordio nascentis Ecclesiæ præ-  
dicata est, & omnium Christianorū con-  
sensu firmata, stultè arguant esse sedu-  
ctionem de qua dicitur Lucæ 21. *Videte  
ne seducamini, Actorum. 20. Intrabunt  
post discessione mēam lapi rapaces in  
vros.* & ad Colossens. 2. *Videte ne quis vos  
decipiat per philosophiam.* Sed tamen Colossens. 2.  
seductio nō potuit dici ab Apostolo ea,

quam ipse maximè prædicavit de Patre  
Iesu Christi, & de Spiritu Sancto aperte  
differens; neque inanis philosophia, quā  
Apostoli quoque prædicare admoniti  
sunt Matth. 28. *Euntes docete omnes gē-  
tes, baptizantes eos in nomine Patris, &  
Filiū, & Spiritus Sancti.* Simile autem Respond. 1.  
argumentum possent efficere de omni  
veritate Catholica, quam ipsi Apostoli  
populis, & gentibus annunciarunt. Sed  
potius seductio dicitur post discessum

Mattb. 28.  
Apostolorum Sabelliana hæresis, quæ est Sabelliana  
Patrem, & Filium confundit; & aliæ si-  
miles contra veritatem Trinitatis an-  
niciatam exortæ. Nec verò minus

absurdæ, & futilis sunt aliæ nouorum  
Hæreticorum obiectiones. Argumenta  
verò contra huius fidei veritatem, quæ  
Hæretici ab inani, imò falso philosophia  
conficiunt, ad finem huius libri soluen-  
tur, præmissis nonnullis questio-  
nibus, quæ ad explicatio-  
nem rei videntur  
conducere.

POSTE

## POSTERIOR PARS.

*Refelluntur hæreses contra personam  
Spiritus Sancti assertæ.*

**I.** *D*e singulis tamen personis fuerunt hæreses singulæ negantium Patrem, & Verbum, & Spiritum Sanctum esse personas. De Patre Valentinus Gentilis nouus hæreticus ait, quod Pater non sit persona, sed spiritus quidam à quo omnia.

**Pugnantia loquitur.** Sed profectò ille impius vocem propriam ignorauit. Nam in natura rationali persona est, à qua est operatio: concessit ergo definitionem, notionemq; personæ, personam autem per stultitiam negauit. Neque verò cogitatione fingi potest natura sine hypothesi vlla, siue persona, cuius natura sit.

**2.** *D*e Verbo etiam fuere antiquæ hæreses Sabellianorum non esse personam, ut testatur S. Athanasius oratione contra gregales Sabellij; & S. Basil. contra Sabellium, & Arium. Diuidebant autem Verbum à Filio, nam Filium personam esse non negabant, sed Verbum non esse personam dicebant. Esse autem Christum personam unam, & eandem, quod perspicuum est, tomo 4. monstrabimus, Deo fauente. Libro autem 2. huius operis Verbum, & Filium eandem personam esse docebimus.

**3.** *D*e Sp. Sancto hæresis. **S. Athanas.** Est autem hæresis quoque de Spiritu Sancto, quod non sit res subsistens, & persona. Nam S. Athanasius in oratione de

**S. Thom.** communi essentia Patris, & Filii disputat contra quosdam hæreticos, qui asserabant Spiritum Sanctum esse quoddam Dei donum, seu virtutem. Et S. Thomas 4. contra gentes cap. 18. refert ex Macedonianis, qui Spiritum Sanctum negabant, quosdam dixisse eum esse ipsam di-

**Veteres Macedoniani in duas fæctas oppositas diuisi.** uinitatem Patris, & Filii, de quibus S. Augustinus libr. de hæresibus hæresi. 52.

**S. Aug.** Alios verò dixisse Spiritum Sanctum ré creatam esse, scilicet, vim aliquam, aut rem quamquam animis nostris inhærentem, quæ non est persona, cum sit accidens inhærens. Sadducæ quoque negabant Spiritum Sanctum omnino esse,

**Nazianz.** ut testatur S. Gregor. Nazianz. oratione

**4.** *Noui Macedoniani simili- tè bipartiti.* Ex nouis autem Hæreticis Seruetus ait Spiritum Sanctum non esse rem sub-

**Seruetus pos.** sistentem, sed vim quandam, & Dei im-

**postiores sequi-** pulsum, posteriores Macedonianos se-

**ur.** ET 209

**A** quutus. Gregorius verò Blandrata sequitur priores, & ait Verbuni, & Spiritū Sanctum non esse personas diuinæ, sed virtutes Dei. Et hos sequitur alia turba Hæreticorum, vt referunt Robertus Bellarmius vir studiosissimus, & Gregor. Genebrard. de Valentia. Cum quibus hæreticis cōsentit SchegKius ille, quem Gilbertus Genebrardus doctissimè oppugnat, asserens tres personas esse tres virtutes, siue potentias eiusdem essentia, non sub-

sistentes, vt lib. 4. dicemus.

**B** SchegKio videtur fauere Marius Victor. lib. 4. contra Arium, Tridimanos, inquit, est Deus, id est, tres potentias habens, esse, vivere, & intelligere. Sed Marius longè abest ab hæresi. Nam etsi tribus personis attribuat potentias tres, non tamen potentias re ipsa distinctas, quas sepiùs ait esse idem: personas autem, & subsistentias ait esse distinctas libris suis contra Arium. Gennadius etiam Patriarcha Const. in sua confessione Verbum, & Spiritum Sanctum dicit duas energies, id est, potentias naturales Dei; sed loco eodem dicit hypostases tres. Idem tamen Marius fiducia quadam in omnibus Platonizantibus, ac mysticè philosophatis, verbis quidem ferè labitur in hæresim, non satis distinguens Spiritum Sanctum à Filio. Et ipsam quidem Deitatē libris illis contra Arium nūcupat nomine Spiritus Sancti, quo nomine fauet hæresi Serueti dicentis Spiritum Sanctum esse potentiam, non personam: aliquando verò ait unum esse Filium, & Spiritus Sancti motum, quo scilicet sunt à Patre; cum tamen hæreticum sit dicere processionem unam duorum, quod libr. 2. declarandum est. Nonnūquam verò ipsam personam Spiritum Sanctum videtur dicere Christum esse, præsertim libr. illo 8.

**C** sic enim loquitur de Paraclito, *Quis est iste? unusne solus Spiritus Sanctus?* idem, & Christus? Etenim ipse dixit, aliud Paraclitum dabit vobis Deus. Dum dixit alium, se dixit alium: dum dicit Paraclitum operam similem declaravit. Et post pauca. Alius Paraclitus, & ipse à Patre mittitur; Iesus ergo Spiritus Sanctus. Et lib. eodem. *Quis igitur est Spiritus Sanctus?* id est, logos. Et iterum, *An quia idem ipse Christus, & Spiritus Sanctus?* Et inferius: Ergo Spiritus Sanctus in isto actu alter Paraclitus. quasi non personaliter sic alter, sed solo actu, ut anterius

**Blandrata prior res.**

**Bellar.** de Valentia.

**Genebrard.** In SchegKiū cum Blandrata sentiente.

**Mar. Viet.** longè abest ab hæresi. Tridimanos. i. tres potentias habens.

**Al est etiam Gennadius.**

**Marium prædictum verbis serè labi in hæresim, ostenditur.** Primò.

**Secundò.**

**Tertiò, variis locis.**

**Primus.**

**Secundus.**

**Quartus.**

**Quintus.**

Prima respō-  
sio pro Mario.

anterius insinuauerat. Profectò si de edi-  
tione librorum Marij timendum esset,  
suspiceret quādam ex his, & similia à  
Sabellianis fuisse supposita. Et quidem  
circa veræ fidei sinceritatem, appareat in  
libr. eodem dixisse subsistentias tres, id  
est, personas tres: quid clarius?

6.  
Secunda respō-  
sio, & praci-  
pua.

At verò ad sententiarum istarum elu-  
cidationem, scire oportet Marium ijs  
in locis mysticè, ac metaphoricè philo-  
sophari; nam & incarnationem Verbi, &  
mortem, & descensum ad inferos, & re-  
surrectionem mysticis sensibus quibus

Marius in sen-  
su mystico lo-  
quitur, dū Pa-  
raclitum mis-  
sum à Patre,  
.i. Filiū, nun-  
cupat Spiritū  
Sanctum.

dam interpretatur. Quarè non est mirā-  
dum quòd missionem Spiritus Sancti  
mystico etiā sensu proinde inducat: quo  
sensu mystico Paraclitum missum à Pa-  
tre nūcupat Spiritum Sanctum. *Quis est  
iste, inquit, unusne solus Spiritus San-  
ctus? an idē & Christus?* quasi dicat ver-  
bis clarioribus. Solusne Spiritus San-  
ctus persona, inquam, à Filio distincta,  
dicitur Spiritus Sanctus, aut Paraclitus?  
an etiā sensu, scilicet, mystico dicemus  
Christum Paraclitum missum? Et obijcit  
sibi quia Christus dixit, alium Paracli-  
tum. Sed & hoc mysticè declarat Ma-  
rius; *Dū dixit, inquit ille, alium, se dixit  
alium:* alium scilicet, non personaliter,  
sed officio, videlicet simili opera. Quia  
ipse Christus mystico sensu dicendus sic  
Paraclitus missus, cum ipsius sit prima  
processio, ex qua suo ordine processit  
persona Spiritus Sancti. Et similitè de-  
claranda qua sequuntur scilicet Christū  
esse Spiritum Sanctum missum missione  
illa prima, qua & Christus, & Spiritus Sā-  
ctus sive Paraclitus dici possit. Sanctum

etiam Spiritum logon dici, id est, ver-  
bum, quia vtrunque nomen usurpat, vt  
commune tribus personis libris ijsdem: D  
quare non est mirum, quod vtrunque tri-  
buat vni personæ. Quòd verò interroga-  
tione illa permittit eundem esse Christū,  
& Spiritum Sanctum mystico sensu in-  
telligentem est. s. opera simili Christum  
esse vtrunque. Et eodem modo declarā-  
dum, quod ait Spiritum Sanctum alium  
esse Paraclitum actu quodam: quia mys-  
tica illa significatione nō distinguit Spi-  
ritum Sanctum à Christo personaliter,

sed operatione. Cæterùm hæc mystica  
probauerim in gestis Patrū, & interpre-  
tatione scripturarum: at in disputatione  
curè & incau-  
contra hæreticos periculis heresum ple-  
te, vt Marius, nissima, Marium minime collaudauero

A tam obscure, & incautè differentem, &  
omnia commiscentem varijs mysterijs;  
sed hæc scribimus in defensionem viri  
clarissimi.

Verum equidè est Marium distin-  
guere personas diuinæ per attributa es-  
sentialia tribuens Patri esse, Filio vitâ  
intelligentiam Spiritui Sancto: nō quòd  
existimet has esse res distinctas, cū per-  
petuò affirmet omnia hæc esse vnū; neq;  
verò quòd excludat proprietates per-  
sonales, cum ijsdem libris subsistentias  
tres dicat, & res tres lib. 4. & existentes.

B Et lib. 4. ad finem, Christum existere sua  
existentia, & Spiritum Sanctum sua. Sed

dū petit distinctionem aliquam, quæ  
possit explicari inter personas, ab ipsa ne coniungit  
ratione distinguente attributa, Filium Filium cū Spi-  
ritu Sancto.

C Eadem ratio-  
modò, inquit, idem Jesus, idem Spiritus Cum Spir. Sā-  
Sanctus, actus scilicet agèdi diuersi, quo-  
dammodo, inquit, idem, quia sunt actio-  
ne diuersi. Vbi non videtur mysticè lo-  
qui, neque Christum dixit esse Spiritum tus, & meta-  
Sanctum, & repetit Christum esse idem, phora facilio-  
& Spiritum Sanctum idem, personas, vt ri quam è cō-  
videtur, distinguens. At verò ad finem tra-

istius libri 4. mystica significatione im-  
mutata dicit Spiritum Sanctū esse Christum.  
*Iam vero, inquit, Spiritum Sanctū  
alio quodā modo ipsum esse Iesum Chris-  
tum occultum, interiorem, cum animis  
fabulātem.* Quod faciliori equidè me-  
taphora dicitur, eò quòd Christus mittit

in nos Spiritum Sanctum habitantem,  
& loquentē, vt ipse Christus dicitur nos  
inhabitare, & nobiscum loqui. Et hoc  
idē declarat qua ratione Marius Chris-  
tum etiam dixerit Spiritum Sanctū. Si-  
militer vel corrigendus est locus, vel ali-  
qua ratione elucidandus apud eundem

Marium Vi. libr. 3. contra Arium, vbi  
videtur dicere Spiritum Sanctū esse eū-  
dem Filium Dei: *Nemo igitur, inquit,  
separet Spiritum Sanctum, & prophana  
blasphemiae esse nescio quid suspicatur,*  
quia & ipse de Patre est, quia ipse est, &

Filius, qui de Patre est. Quæ verba sic le-  
guntur tomo 4. Bibliot. Patrū, editione Punctis diui-  
sus aliqua ra-  
z. Parisijs elaborata, qua utimur. Quòd tione licet du-  
& si alijs codicibus sic habentur, punctis riore sensum  
diuidenda verba sunt, vt sensum Catho- catholicū fa-  
licum faciant, in hunc modum; quia ipse cit.

Marius distin-  
guit personas  
diuinæ per at-  
tributa es-  
sentialia.

7  
B  
C

Eadem ratio-  
modò, inquit, idem Jesus, idem Spiritus Cum Spir. Sā-  
Sanctus, actus scilicet agèdi diuersi, quo-  
dammodo, inquit, idem, quia sunt actio-  
ne diuersi. Vbi non videtur mysticè lo-  
qui, neque Christum dixit esse Spiritum tus, & meta-  
Sanctum, & repetit Christum esse idem, phora facilio-  
& Spiritum Sanctum idem, personas, vt ri quam è cō-  
videtur, distinguens. At verò ad finem tra-

istius libri 4. mystica significatione im-  
mutata dicit Spiritum Sanctū esse Christum.  
*Iam vero, inquit, Spiritum Sanctū  
alio quodā modo ipsum esse Iesum Chris-  
tum occultum, interiorem, cum animis  
fabulātem.* Quod faciliori equidè me-  
taphora dicitur, eò quòd Christus mittit

in nos Spiritum Sanctum habitantem,  
& loquentē, vt ipse Christus dicitur nos  
inhabitare, & nobiscum loqui. Et hoc  
idē declarat qua ratione Marius Chris-  
tum etiam dixerit Spiritum Sanctū. Si-  
militer vel corrigendus est locus, vel ali-  
qua ratione elucidandus apud eundem

Marium Vi. libr. 3. contra Arium, vbi  
videtur dicere Spiritum Sanctū esse eū-  
dem Filium Dei: *Nemo igitur, inquit,  
separet Spiritum Sanctum, & prophana  
blasphemiae esse nescio quid suspicatur,*  
quia & ipse de Patre est, quia ipse est, &

Filius, qui de Patre est. Quæ verba sic le-  
guntur tomo 4. Bibliot. Patrū, editione Punctis diui-  
sus aliqua ra-  
z. Parisijs elaborata, qua utimur. Quòd tione licet du-  
& si alijs codicibus sic habentur, punctis riore sensum  
diuidenda verba sunt, vt sensum Catho- catholicū fa-  
licum faciant, in hunc modum; quia ipse cit.

Locus Marij  
fortasse corri-  
giendus.

est, & Filius, qui de Patre est. Ut intelligatur ipse spiritus esse qui de Patre procedit, & Filius etiam de Patre procedere; vt relativum, qui, referat duos, scilicet Spiritum, & Filium sensu disiuncto. Fateor & hunc loquendi modum duriorrem esse. Marius tamen libris contra Arium sēpē numerat, vt obseruauimus, personas tres, & loco eodem paulò anterius, *Hic Deus, inquit, scilicet Pater, de quo ibi loquebatur, is cum duobus ceteris Deus, vbi numeravit duos præter Patrem, scilicet Spiritum Sanctum, & Filium; neque illa relinqui potest suspicio de viro hoc sapientissimo.*

8.

Argumēta hæreticorum inania sunt.  
Primum,  
*Ioan. 3.*

*Hæretici in sē fūsum qui ipsis ror, vt scripturæ sanctæ intelligentiā suoplacet icriptu-ram trahere so-lent.* Hic autem solitus est hæreticorum fūsum qui ipsis ror, vt scripturæ sanctæ intelligentiā suoplacet icriptu-ram trahere so-lent, non ex Patrum sententia, sed ex libertate cuiusque, & dicendi licentia.

Vnde fit vt nihil nobis constare possit ex diuino eloquio, si quisque nostrum diuina verba in sensum proprium trahat. Sed vide in quem sensum? Nam de vento quidem, in quo non est voluntas, necesse est ad tropum, & analogiam referatur id, quod dicitur, *Vbi vult spirat.* Sed de Spiritu Sācto, qui verbis planissimis dicitur velle, loqui, operari, præcipere, & distribuere; neque dicendi ratio tropum exigit, neque verba vlo modo possunt per tropum, & analogiam explicari.

Obijcitur deinde illud, quod Spiritus Sanctus sit pignus hæreditatis, & sit donum diuinum, quæ non conueniunt personæ, sed hæc sunt diuina munera, quibus ornamur. Ad hoc facile respondeatur, quod Filius quoque potest dici donū diuinum; quia datus est nobis; *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Eadem ratione Spiritus Sanctus dicitur pignus hæreditatis nostræ, Ephes. 1. datur enim per gratiam stræ, & ipsa hæreditas. Igitur Spiritus Sanctus singulari quadam ratione dicitur donum, quia est persona per dilectionem procedens, vt lib. 6. dicemus.

Ventus dicitur spirare vbi vult per tropū: Spir. Sanct. vbi vult propriè, vt patet.

9.

Secundum.

Filius dici potest donum diuinum. Simili ratio-ne Sp. Sanctus pignus hæreditatis nostræ. *Ephes. 1.* Itē Pater pars hæreditatisnostræ, & ipsa hæreditas.

*Psal. 15. & 141.* quod est pars hæreditatis nostræ, & ipsa hæreditas. Igitur Spiritus Sanctus singulari quadam ratione dicitur donum, quia est persona per dilectionem procedens, vt lib. 6. dicemus.

A. Sunt autem dona plurima ex hoc dono in nos profecta, videlicet, animi ornamenti, habitus, & actiones, quæ sunt res creatæ. Vnde obseruandum est cum S. Athanasio oratione ad Serapionem, Spiritum Sanctum, qui est diuina persona, in scriptura sancta semper significari Spir. Sanctus per quandam excellentiam addito articulo græco, quasi dicas, *ille spiritus;* aut dicitur spiritus Dei, vel à Deo; vel ex ipsis verbis, & orationis sensu Spiritus discernatur a diuinus declaratur, dum ei tribuuntur ea, quæ sunt Dei propria. Et ita dignoscitur an sit donum creatum, scilicet, habitus, aut vis operandi, aut actio nobis inhærens à Deo immissa: an verò sit increatum donū, quod est persona diuina per dilectionem procedens.

B. Obijciunt denique quod Pater est Spiritus, & est sanctus; & Filius similitèr: nō ergo est persona distincta Spiritus Sanctus. Ad hoc respondendum est libr. 4. scriptura hoc clarius, quo pacto sit nomen persona Spir. Sanctus. Certū tamen est quod in scriptura sacra nunquā accipitur nōmē hoc, Spiritus Sanctus, nisi pro persona.

C. Sunt tamen explicanda verba S. Hilarij 8. de Trinitate, quæ nobis obijcit Seruetus, quod nomina confundamus, & Verba obscuramente aliquando nomine Spiritus Sancti significali, & aliquando Patrem, aliquando Filium. Verba sunt hæc, *In spiritu autem Dei Patrē Deum significari, ita existimo intelligi oportere, quod Spiritum Domini super se Dominus Iesus Christus professus sit; propter quod eum engat, & mittat ad euāgilizandum.* Et infra. *Filiū vero hoc modo demonstratum esse intelligamus, id dicit, quod si in Spiritu Dei ejcio Dæmonia.* Ad verborum sensum enucleandum legēdus est Hilarius paucis ante verbis, quibus vult ostendere unitatem diuinæ naturæ in Christo, & Patre, eò quod cōmuni potestate vterentur, cum vterque in spiritu dicatur operari; intelligit autē vtrumque operari in spiritu eodem, id est, in virtute cādem; & ait, *Et quero nūc in spiritu Dei, vtrumne naturam, an rē naturæ significatam existimes?* Non idē enim est natura, quod naturæ res, sicut non idem est homo, & quod hominis est. Quæ verba si ex Philosophia sunt interpretanda, res naturæ est persona cuius natura est; vel etiam vulgari sermone dicit S. Hilarius naturam hominem, & rē naturæ potestatem hominis, loquebatur v. g. hominis.

10.

Res naturæ est persona: vel potestas naturæ resuppositatæ,

enim

In verbis illis  
S. Hilar. per  
Spiritum Dei  
intellexit vir  
tatem Dei, seu  
pro testatem.

S. Hilarij mo-  
destia.

Patres per spi-  
ritum Dei Spi-  
ritum Sanct. re-  
ctius viden-  
tur explicare.

S. Hilar.

Ioel. 2.

Valentia :  
reijcitur.

13.

enim de potestate Patris, & Filii, quam  
vult probare esse eandem, eo quod per  
eundem Spiritum Pater, & Filius uiuiscent,  
id est, per eandem potestatē. In his ergo  
locis omnibus S. Hilarius accipit Spir-  
itu, non pro persona, sed pro virtute Dei-  
tatis. Et perspicua sunt iam quae sequuntur;  
nam in illis verbis, *Spiritus Domini  
super me*, ait, significati Patrem; id est, de-  
monstrari spiritū Patris, potestatē Patris;  
in illis verò, *In dīgito' Dei ejcio Dæmo-  
nia*, demonstrari Filiū, seu spiritū Filii, id  
est, potestatē Filii. Et modestè ait S. Hil-  
iar. *Existimō intelligi oportere*. Eò quod  
hæc interpretatio sit ex mente S. Hilarij,  
& ab ipso fortè excogitata. Nā hæc tes-  
timonia Patres nō de potestate, & virtu-  
te, sed de Spiritu Sancto, qui est diuina  
persona, rectius videntur explicare. Da-  
mus ergo Serueto id, quod verum est, S.  
Hilariū in his locis per spiritū Dei intel-  
lexisse virtutē Dei; nomen tamē Spiritus  
Sæcti nunquā accipit provirtute, sed pro  
persona. Et ipse S. Hilarius eo loco testi-  
monium subdit de persona Spiritus Sæcti  
ex Apostolo, & Propheta Ioel. 2. *Ef-  
fundam de spiritu meo*. Vbi spiritū Pa-  
tris ait esse ipsum Paraclitum, respiciens  
ad sensum historicum; quia Spiritus Sæctus  
Paraclitus descendit super Aposto-  
los. Gregor. de Valentia contendit ex-  
plicare S. Hilarius quasi de Spiritu Sæcto  
in superioribus locis sit loquutus, sed  
id non potest facere, quod conatur.

Patrum verò testimonia non adduci-  
mus, quia omnes, ut capite præcedenti  
diximus, uno consensu, & verbis con-  
ceptis Patrem, & Filium, & Spiritū San-  
ctum tres esse personas, ut veritatem  
catholicam prædicant, & profitentur.

### CAPVT XXI.

*Quod Spiritus Sanctus sit Deus proba-  
tur ex nouo testamento.*

I. argum. est  
quia Spiritus  
Sanctus dici-  
tus ab  
solutè, & verè  
Probatur. I.  
Matt. vlt.

D E persona Spiritus Sancti ex nouo  
instrumento acceptis sententijs dis-  
putauimus, hæresesq; cōtrariae refutatæ  
sunt; reliquū est ut de eius Deitate testi-  
monijs eiusdem noui testamenti dissera-  
mus. Expressior est autē in nouo testa-  
mento, quam in veteri de Deitate Spir-  
itu Sancti doctrina, ob causas suprà alla-  
tas. Et imprimis probatur quod Spiritus  
Sanctus dicatur Deus absolutè, ac verè ex  
illo Matth. vlt. *Docete omnes gentes bap-*

A tizāt̄: eos in nomine Patris, & Filii, &  
Spiritus Sæcti. Vbi Spiritus Sanctus cum  
Patre, & Filio eiusdem esse hominis, & au-  
toritatis asseritur; nihilq; minus dicitur,  
quā quod in Symbolo profitemur, Pa-  
tris, & Filii, & Spiritus Sæcti una est di-  
uinitas, æqualis gloria, coæterna maiestas.  
Item ex illo 1. Ioan. 5. Tres sunt, qui  
testimonium dant in cœlo Pater, Verbum, &  
Spiritus Sæct. & hi tres unū sunt. Et in-  
fert, Si testimonium hominū accipimus te-  
stimonium Dei maius est. Tres ergo, quos  
numerauerat testimonium ferentes, unus,  
& idē Deus est; nā Dei, inquit, testimonium  
maius est. Et Petr. Act. 5. ad Ananiā. Cur  
tētauīt Satanas cor tuū, mētiri te Spir-  
tui Sæcto? non es mētitus hominibus, sed  
Deo. Spiritus ergo Sanctus, cui mentitus  
fuerat Ananias, Deus est. Quo argumēto  
vtitut S. Athanas. de cōmuni essentia Pa-  
tris, & Filii, & S. Greg Naz. orat. 5. Theo-  
log. & alij Patres. Itē 1. Cor. 6. *Nescitis,*  
quod mēbra vestra templū sunt Spiritus  
Sæcti, subiicit, glorificate, & portate Deū  
in corpore vestro. Deū, inquit, cuius tēplū  
estis, scilicet Spiritū Sanctū. S. Aug. epist.  
66. *Quē Deū, nisi Spiritū Sanctū, cuius  
corpora nostra dixerat esse templū.* Et S.

C Athanas. Dialogo cōtra Anomæos co-  
dē argumento vtitur. Et S. Basil. lib. 4. in  
Eunomij. Et c. 12. inquit S. Paul. Diui-  
siones gratiarū sunt, idem autē spiritus;  
& diuisiones ministratiōnū sunt, idē au-  
tem Dominus; & diuisiones operationū  
sunt, idē verò Deus. Vbi eidē diuino Spi-  
ritui per accōmodationem, & gratię re-  
feruntur, ut distributori gratiæ; & admi-  
nistrationes, ut Domino; & operationes,  
ut Deo. Est ergo Spiritus Sanctus idē Do-  
minus, & Deus. Qui locus est arguendi  
etiā Patribus cōmuniis. Deniq; Ioan. 4.  
cum dicitur, *Spiritus est D:us*, locum

D Ariani oblitarunt teste S. Ambros. lib.  
3. de Spiritu Sancto c. 11. conuidi ex illo  
quod Spiritus Sanctus Deus esset, *Quia  
maluerunt, inquit, delere scripturā, quā  
mutare sentiā*. Quem etiam locū S.  
Gregor. Naz. de Spiritu Sancto enarrat  
oratione 5. Theolog. S. tamen Athanas.  
libr. de cōmuni essentia cum alijs, decla-  
rat verba hæc non de persona Spiritus  
Sæcti, sed de ipsa Deitate. Idem probat  
S. Ambros. lib. 2. de Spiritu Sancto c. 6.  
ex Paulo ad Philippens. 3. *Nos sumus  
circumcisio, qui spiritui Deo seruimus.* &  
ita legi in Græco; nomen autē, seruimus.

H

Græc

atmodi. 2.

Symbolum

S. Athan.

Secundō

1. Ioan. 5.

Tertiō

Acto. 5.

Vtuntur hoc

argumento

S. Athan.

Nazianz.

Quarto

1. Cor. 6.

Vtuntur hoc

S. August.

S. Athan.

S. Basil.

Quinto

1. Cor. 12.

S. Athan.

S. Ambros.

Ariani conui-  
cti hoc testi-  
monio malue-  
rūt delere scri-  
pturam, quā  
mutare sente-  
tiam.

Nazianz.

S. Athan.

Ad Phil. 3.

S. Ambr.

Ad Phil. 3.

**S.Thomas.** Græcè latriā significat, qui est cultus so-  
In editione correcta ali- lius Dei, quod etiā obseruat S. Thomas  
ter legitur. Fit in iurium 4.contra gent. c. 18. Verum est quod in  
argum. ex hoc editione modò correcta legitur. *Qui*  
teitimonio. *spiritu seruimus Deo.* Et ita fit infirmum  
argumentum ex hoc testimonio.

2. Sed adhuc probatur ex collatione ve-  
Probatur 7. teris, & noui testamenti. Nam Hierem.  
ex collatione vtriusq; testa- 31. dicitur. *Hoc erit pactum, quod feriā*  
menti. *cum domo Israel, post dies illos dicit Dominus;* *dabo legem meā in visceribus eorum,* &c. Paulus verò Hebræor. 10. hoc  
Conferuntur. refert in Spiritum Sanctum. *Contestatur*  
*nos & Spiritus Sanctus, postquam enim*  
*dixit, Hoc autem testamentū, & sequitur*  
*locus Hieremiæ apud Paulum. Idem ergo*  
*Dominus, qui per Hieremiā confe-*

**Conferuntur**  
2. *tatur, & pactum condit, est Spiritus Sanctus, teste Paulo, eiusdem testamēti Au- tor. Isaiæ. 6. quæ dicitur Dominus lo- quutus refert Paulus Actor. 28. Spiritū Sanctū loquutū. Wade ad populū istū, &c.*  
**Isai. 6.** *quod affert S. Ambros. libr. 3. de Spiritu Sācto cap. 22. & 23. Et illud, *Est Deus in**

**Actor. 28.** *cælo reuelans mysteria, ex Daniele. Pau- lus 1. Corint. 14. Spiritus loquitur mys- teria, haud dubiè Spiritum Sanctū Deū affirmans, cum loca ex scriptura afferat*

*mutato nomine, pro Deo Spiritum Sanctū rectè substituens; eò quod ea, quæ de Deo dicuntur, de qualibet persona communiter dici possint.*

3. Probat idem S. Ambros. de Spiritu  
8. probat idem S. Ambr. Sancto libr. 2. cap. 9. ex collatione ver-  
ex collatione bōrum Ioannis cap. 1. Nam quos ait in  
verborum. Deo natos, natos etiam de Spiritu San-  
cto Dominus ait. *Quod natū est de spiri- tu, spiritus est, quia Deus spiritus est.* Et  
Ioan. 1. cap. 11. idem S. Ambr. ex re gesta Actor.  
9. probat S. Ambr. 11. cum enim cecidisset Spiritus Sāctus super gentes ait Petrus. *Ego quis erā, qui D prohiberem Deum?* Vbi spiritum vocat  
Hebr. 3. Deum. Et Hebr. 3. *Hac dicit Spiritus Sanctus, Hodie si vocem eius, &c.* Vbi tē-  
tauerunt me Patres vestri. Verba sunt  
Dei, quæ Paulus ait Spiritum Sanctū di-  
xisse. Itē probat S. Cyrilus in lib. Quod  
Spiritus Sāctus sit Deus ex illo Hierem.  
2. *Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ.* At Ioan. 7. Spiritus Sanctus dicitur flu-  
men aquæ viuæ; est ergo Spiritus Sanctus Deus ipse, qui conquerebatur, *Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ.*

4. Confirmatur argumento S. Athanasijs sermon. 3. contra Arianos, & S. Basili lib. de Spiritu Sancto cap. 18. Quia

A Spiritus Sanctus in sacris literis nun- S.B. fil. quam numeratur inter creaturas, sed cū de Deo est sermo, Spiritus Sanctus, ut consors Deitatis inducitur.

Est autem argumentum S. Cyrilli in 5. libr. quod Spiritus Sanctus sit Deus ex verbis Apostoli 2. Corinth. 3. *Vbi spiri- tū Domini, ibi libertas.* non enim est seruus spiritus, qui alios liberos reddit, & in libertatem vēdicat; quod si non est seruus, est Dominus, & Deus. Ad quod Decimotertiō etiam pertinet quod S. Athanas. epistola S. Athan.

ad Serapionem annotat Angelū Gabrie- lem ministrum fuisse Spiritus Sancti, eū dixit ad Mariam Luc. 1. *Spiritus Sanctus Luc. 1.* superueniet in te. Deus enim est, cui An-

geli ministrant. Item Christus ex Spiritu Decimoquarto Sancto conceptus est; ab eodemque du- Luc. 4. & a-  
etus in desertū. Et Luc. 4. *Ducebatur Ie- libi. sus in Galilæa in virtute spiritus.* Quod adnotat S. Cyrill. 13. *Thesauri cap. 2. S. Cyrillus.*

Angeli ergo ministrabant; at Spiritus Sāctus ducebat. In eodēq; spiritu Christus eiiciebat Dæmonia. Et Isaias dicit de ipso Christo Domino cap. 61. *Spiritus Domini super me, eò quod unxerit Domi- nus me.* Et maiorem esse blasphemiam in Spiritum Sanctum, quam in se ipsum Decimo sexto Matth. 12. quod obseruat S. Ambros. 1. Matt. 12. libr. de Spiritu Sancto cap. 3. Non ergo S. Ambr.

C Hoc item arguento vtitur S. Greg. 6. Nazianz. oratione 5. Theologa elegan- 17. probat tēr Spiritum Sanctum cum Christo cō- Naz. parando, *Nascitur Christus, præcurrit Spir. Sanctum Spiritus; baptizatur ille, hic testimoniu- cum Christo dicit; tentatur ille, hic in altum subdu- comparando. cit; miracula edit ille, hic concomitatur; ascendit ille, hic succedit.* Ex quibus ver- bis vltimis maximè argumentum cor- robatur. Nō enim minor est, qui loco Christi Paraclitus succedit. Expendenda verba Christi Ioan. 16. *Expedit vobis, vt ego vadam; si enim non abiero, Para- clitus non veniet ad vos.* Quomodo ergo expediebat nobis abire maiorem scilicet Christum, vt minor, scilicet, Spiritus Sanctus veniret? Et confirmatur ex illo Ioan. 14. *Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos.* Quod impleuit Christus misso Spiritu Sancto loco sui, vt aduer- tit S. Cyrilus libr. Quod Spiritus Sanctus sit Deus. Quod est argumentum contra Macedonium, qui Christum Deū esse confitebatur, id autem de Spiritu Sancto negabat. Confirmatur Ioan. 14. S. Cyril. Hoc arg. op- tum est cōtra Macedon.

Eodem

7.  
18. probat  
*S. Ambr.*  
similiter ex  
societate Spir.  
Sancti cū Pa-  
tre, & Filio.  

*Idem.*

Matth. 28.

8.  
19. probatur,  
quia efficiens  
Deos partici-  
patione Deita-  
tis in filios ad  
optans.

Roman. 8.  
Est argumētū  
*S. Cyrilli.*  

Confirmatur,  
quiae sicut nos  
Deo similes.  
*Epheſ. 1.*

Est hoc argu-  
*S. Ambros.*  
*S. Cyril.*

9.  
2. arg. est, quia  
Spir. Sanctus  
est in Deo sub-  
stantiali ēr.  
Probatur  
*I. Cor. 2.*  

Vtuntur hoc  
argumento

Eodē argumēto vtitur *S. Ambr.* lib. 1. de fide c. 5. ex loco Mat. 17. vbi Christus Petrum reprehendit quod tabernacula Moysi, & Eliæ postularet. Emēdatur, ait, *D. i. Patris auctoritate dicitis, Hic est Fi- lius meus dilectissimus, ipsum audite, id est, Quid cōseruos tuos cū Dño socias tuo?* Sed Spiritus Sanctus habet societatem cū Patre, & Filio sēpē in sacris literis: ergo nō est seru⁹, sed Dñs. Et lib. 1. cōtra Ari- nos eodē vtitur argumento. *Nā in aqua- liū societas melioris offensa est.* Quod cō- firmatur ex illo Matt. 28. *Baptizātes eos in nomine Patris, & Filii, & Spir. Sancti.*

Potest quoque ad hoc argumentū reuo- cari, quod Spir. Sanctus est in forma Dei verus Deus, siquidē efficit nos Deitatis participes; non enim calidum efficit, nisi quod calidū est, aut excellentius calido, ut sol: at verò Spiritus Sanctus efficit nos Deitatis participes in filios adoptans, ut verus spiritus Patris cœlestis. Vnde Apoſtolus Rom. 8. *Accepistis Spiritū adop- tionis filiorū.* Et ita arguit *S. Cyrill.* 13. Thesauri c. 1. scilicet Spiritū Sanctū esse Deū per essentiā, quia efficit nos Deos participatione Deitatis. Et itē quia nos refert in diuinā similitudinē; de qua etiā re lib. 14. Thesauri c. 4. *Quod cōfirmatur ex illo loco Ephes. 1. Signati estis Spir- itu promissionis Sancto.* Qua ratione vo- catur Spiritus Sanctus à Grēcis signaculū propter omnimodā cū Patre, & Filio si- militudinē: vnde nos creata quadam, & adumbrata similitudine: si niles etiā sibi efficit, & ideo dicitur, *Signati estis Spir- itu Sancto.* Ergo Spiritus Sanctus habet veram Dei formam, & est verus Deus. Idem argumentum usurpat *S. Ambros.* libr. 1. de Spiritu Sancto cap. 6. & *S. Cyrillus* 13. Thesauri cap. 1. & lib. 14. c. 4.

Secūdō probatur ex eo, quod Spiritus Sanctus in Deo est; nihil verò est in Deo creatū; ergo Spiritus Sanctus est quid in- creatū, & est Deus ipse. Quod sit Spiritus Sanctus substancialiter in Deo, probatur ex illo *Cor. 2. Quis enim hominū scit, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* Ita & que Dei sunt, nemo cognouit, nisi Spiritus Dei. Quid potuit dici clarius? Ex eo enim colligitur spiritū homini- nis noſe: quae sunt hominis, quia est in ho- mine; & similiter spiritum Dei noſe, quae sunt Dei, quia est in Deo, verè & secūdū existētiā, sicut spiritus hominis in homi- ne; ergo Sp. Sanctus Deus est. Argumentū

A est *S. Cyrilli* 11. Thesauri c. 2. & *S. Basiliij* *S. Cyrillus.* in serm. cōtra Arianos, & *S. Athanas.* cō- tra Annomacos, qui ex eo probant Spir. Sanctum esse Deū, quia est spiritus Dei. Ad quod etiam pertinet illud 1. *Ioan. 4.* *In hoc cognoscimus, quoniam in eo manen- mus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis.* Ipse enim Spiritus est res diuina, per quem Spiritum Deus est in nobis. Et 1. *Corinth. 12.* eodem argu- mento probatur esse in nobis Christum, quia spiritum eius habemus.

Tertiō probatur quod Spiritus Sanctus sit Deus, quia est summū bonū. Et est ar- gumentū Didymi lib. 1. de Spir. Sancto: nam quo loco Matthēus c. 7. ait, *Quanto magis Pater vester, qui in cœlis est, dabit bona patētibus se.* Lucas c. 11. ait, *Quāto magis Pater vester cœlestis de cœlo dabit spiritū bonum petentibus se.* Igitur quod alius dixit spiritū bonū, alter compellat bona. Est ergo Spiritus Sanctus nō bonū aliquod, sed summū bonū subsistens, omniāque bona cōtinens. Et *S. Cyrillus* 13. Thesauri c. 4. probat Spiritū Sanctū esse per essentiam sanctum, & natura sanctū, quod nulli creaturæ conuenit. Vnde & per se ipsum sanctos nos efficit nobis infusus, sanctimonīa nobis secūdū afferēs.

Quartō probatur quod Spiritus Sanctus sit Deus, quia habet diuinam sci- tiam ex loco citato 1. *Corinth. 2. Quis enim hominū scit, quae sunt hominis, nisi scientiam. spiritus hominis,* &c. *S. Cyrillus* 13. The- sauri cap. 4. aduertit spiritum hominis naturaliter noſe, quae sunt in homine; ita & spiritum Dei, quae sunt in Deo, non per revelationem, sed per naturam Dei- tatis. Et cōfirmatur ex eodem loco cum subditur, *Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei,* quod est comprehēdere Deitatem; hoc verò Dei solios est: nam de creata cognitione dicitur, quod Deus est incomprehensibilis cogitatu; Deus ergo est, qui Deum comprehendit; & ita explicat *S. Basilius* lib. 5. in Euno- mium, quod scrutari est penitus inspicere, iuxta illud *Psal. 7. Scrutans corda, & renes Deus.*

Quintō probatur ex diuina processio- ne, qua procedit, ut amor; amor autē est in amante: ergo in Deo est amor proce- dens, & ipse est Deus: de qua re alio lo- co. Argumentum est *S. Cyrilli* 14. The- sauri cap. 4. vbi probat Spiritum Sanctū *S. Cyrilli.* esse Deum, quia est ipsa charitas Dei.

<sup>13.</sup>  
6. argum. quia operatio Spir. operatio Spiritus Sancti est communis cū Sancti est cō Patre, & Filio, vt constat ex forma baptismi cū Pa- tismi, In nomine Patris, & Filii, & Spi- re, & Filio. ritus Sancti. Probatur itē ex illo 2. Cor. Probatur. 1. ex vlt. An experimentum queritis eius, qui forma baptis mi. Probatur 2. ipse Christus ait, Non vos estis, qui loqui- 2. Cor. vlt. mini, sed spiritus Patris vestri, qui loqui- tur in vobis. Christus ergo, & Spiritus Sanctus per Apostolos loquuti sunt, indi- uidua Deitatis luce Apostolos illustran- tes. Itē Deus loquutus est per Prophetas, sicut afferit Zachar. Luc. 1. At Petrus 2.

Probatur 3. Lucae. 1. 2. Petri. 1. Epist. c. 1. Spiritu Sancto inspirati loquu- Probatur. 4. ex ti sunt, ait, sancti Dei homines. Deus Au- sacrif. literis Actor est vita, vt sacra litera passim do- passim. Ioan. 6. Spiritus est, qui vivifi cat, & Rom. 8. Quod si Spiritus eius, qui sus citauit Iesum a mortuis, habitat in vobis. Et a plurima colligi posuit ex novo tes tamēto, in quibus communis operatio Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti ostēditur.

Vnde Didymus lib. 1. de Spir. Sancto adnotat Spiritu Sanctu dici digitū Dei; quia est cōiunctus cū manu, scilicet, cū Verbo diuino; ergo Spiritus Sanctus est Deus. Ad hoc etiā pertinet quod Spir. Sanctus regit Ecclesiā Dei, & habet imperiū diuinū in illā, quod ex Act. plurimis locis constat c. 10 dixit Spiritus Petro, Vade cū eis nibil dubitans, quia ego misi illos. Actor. 13. ait Spiritus Sanctus, Segregate mihi Paulum, & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. Et cap. 20. Attendite vobis, & uniuerso gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiā Dei. Quis ergo est hic, qui Eccle- siæ, & Apostolis præst, nisi Deus, & cum Patre, & Filio Spiritus ipse diuinus? Ideo etiam dicitur Spiritus Sanctus digitus Dei, quia est Patri, & Filio in operatione coniunctus, de quo dicitur Luc. 11. Si in digito Dei eycio Dæmonia. Vt est D communis Patrum interpretatio.

Explicatiū proponitur 5. probatio Di- dyimi. Luca. 11. 14. 7. argum. quia Spir. Sanctus est immensus Didymus Probar. 1. Ioan. 20. Occurrunt ta- citæ obiectio- ni.

Septimò probatur ex eius immensa præsentia elegantè ab eodem Didymo lib. 1. Cum enim Christus in orbē terrarū Apostolos mitteret, Spiritum Sanctum eisdē infudit Ioan. 20. Accipite, inquit, Spiritum Sanctum; igitur Apostolis per orbē vniuersum dispersis Spiritus Sanctus vbique terrarū aderat. Quod argumentum firmū est; nam Christus non sola gratia munera Apostolis infudit, sed ipsum Spiritum Sanctum eis dedit; ergo

A Spiritus Sanctus immensæ magnitudinis est, vt Deus, qui omnia repleat. Hoc idē probat S. Ambros. lib. 1. de Spir. Sancto cap. 7. ex verbis Christi Actor. 1. Accipie- tis virtutem veniente Spiritu Sancto in vos, & eritis mibi testes in Hierusalem, & in omni Iudea, & Samaria usq; in fi- nes terræ, inquit S. Ambros. Incircum- scriptus igitur, & infinitus Spir. Sanctus, qui se discipolorum sensibus per separa- tarum diuortia discreta regionū, semo- tosq; fines totius orbis infudit, &c. Et idē probat ex illo Ioe. 2. Effundam de Spi- ritu meo super omnem carnem. Et ex il- lo Sapient. 1. Spiritus Domini repleteuit Sapient. 1. orbem terrarum, &c.

B Octauò probatur eius potestas infinita ex pluribus, primò ex opere Incarnatio- nis, quod est quodāmodò infinitū; dici- tur autē ad hoc Spiritus Sanctus in Virgi- nem superuenisse. Deinde ex remissione peccatorū; solius enim Dei est offensam in se admissam demittere; hoc autē Spi- ritus Sanctus efficit, Accipite Spiritū Sā. Elum, quorum remiseritis peccata, &c.

Ioan. 20. Et cōsequenter ex opere iusti- ficationis, quæ sepissimè Spiritui Sancto tribuitur in sacro eloquio. Et adhuc ex resurrectione Christi, & aliorū mortuo- rum: De alijs mortuis dicitur cum de

C Christo Paulus loqueretur Rom. 1. Qui Roman. 1. prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritū sanctificationis ex re- surrectione mortuorum. hoc est, Christi Explanatur prædestinatio, quod esset Filius Dei, ma- nifesta fuit ex virtute miraculorū, & sus- citatione mortuorum, quam Christus, vt homo, obtinebat per Spiritum Sanctum.

At de ipso Christo excitato dicitur Ro- man. 8. Spiritus eius, qui suscitauit Iesum, &c. ergo Spiritus Sanctus potestate est Patri aequalis mortuos revocans, & est verus Deus. Potestas, & auctoritas Spi- ritus Sancti indicatur maximè in verbis optimè.

Apostoli. 1. Corinth. 12. Dividens fin- gulis prout vult; quod ostendit S. Am- brot. libr. 1. de Spiritu Sancto in initio, S. Ambr. Non enim Spiritus Sanctus, aut potesta- ti aliena est subiectus, aut iuri, sed suæ libertatis arbiter, omnia pro auctoritate propria voluntatis dividens, sicut legi- mus, singulis prout vult.

Eadem potestas Spiritus Sancti ostē- ditur in baptismo, in quo renascimur ex aqua, & Spiritu Sancto; de qua re pulchre modò cū quar S. Ambrosius libr. 1. de Spiritu Sancto ta-

cap. S. Ambr.

S. Ambr.  
Probat. 2.  
Actor. 1.

Probat. 3.  
Ioe. 2.

Probat. 4.

Probatur. 1.  
Secundo.

Probatur. 3.

Quarto.

Probatur. 5.

Roman. 8.

Probatur. 5.

Cor. 12.

16.

6. probatio cō- sona cū ter- tia, & quodā- modò cū quar S. Ambrosius libr. 1. de Spiritu Sancto ta-

cap. 6. In aqua enim imago mortis, in spiritu pignus est vita. Est enim nostra regenerationem quendam à morte excitatio infinita potestatis.

17. 6. probatio am pliatur. Ad hoc argumentum reducitur quod est Auctor coelestium munierū, fidei, spei, charitatis, & gratiae, & aliorum, quæ solas mentes iulorum exornant, ut tristissimum est in novo testamento; solus autem Deus istorum munerum est Auctor, ut suō loco dicemus; ergo Spiritus Sanctus Deus est.

18. 9. argum. quia templo sumus illi dicata. Probatur. 2. Cor. 6. 1. Cor. 6. Est argumēt. S. Aug. Non probatur ex verbis Apostoli Corinth. 6. Vos enim estis templum Dei vivi. Et 1. Corinth. 6. Mōbra vestra sunt templū Spiritus Sancti, qui in vobis est. Soli enim Deo templo homines sacrāt. In quem locum posteriorem S. Aug. dicitur arguit templū ex lapidibus non adificari nisi Deo vero, quanto magis templū rationale, quod nos sumus. Unde idem libr. 1. contra Maximum cap. viii. Noli negare Deum esse Spiritū Sanctū, ne templū creature facias membra creatoris. Et 1. de Trinit. cap. 6. Non creatura Spiritus Sanctus est, quia cui corpus nostrum templum exhibemus, necesse est huic eam seruitutem debeamus, qua non nisi Deo seruendū est, quæ Græce appellatur latria. Quod quidem argumentū S. Augustini firmissimum est, ut Spiritū Sanctum, cuius templum nos sumus, ut Deum colamus. Et S. Cyrillus lib. Quod Spiritus Sanctus sit Deus, ad finem probat Spiritum Sanctum esse Deum, quia in Christo templū sibi sanctissimū cōdedit.

Similiter ar guit S. Cyrilbus. 19. 10. arg. quia dicitur in nos effusus, & a nobis accipi. Didymus.

Decimò probatnr ex alia sanctorum literarum loquutione visitatissima, quæ Spiritus Sanctus dicitur in nos effusus, & quod illum accipimus. Quod enim finitum est, continetur loco, vel subiecto; & non potest vnum, & idem accipi à pluribus, & in plures diffundi; ideo appellat Didymus lib. 1. Spiritum Sanctum capabile, hoc est, immensum, qui possit à pluribus simul haberi, & accipi, in se ipse indivisus. Et ratio est, quia quod infinitum est, eo ipso est à pluribus participabile (ut ita dixerim) & à nullo ad e qualē comprehensibile: ergo hac etiam ratione Spiritus Sanctus Deus esse cōprobatur. Confirmat argumentam S. Ambros. lib. 1. de Spiritu Sancto cap. 4. ex verbis Apostoli 1. Corinth. 12. Sicut etiam vas electionis Doctor gentium dicit, quia vnum spiritū potauimus, quasi cum, qui non queat sciri.

A dis, sed infundatur animis, & sensibus il labatur, ut secularis sitis restinguat ardorē. Rectè sanè arguit ex eo, quod Spiritus Sanctus pluribus mentibus infun datur, esse Deum, & infinitam essentia.

In quo etiā argumento potest numerus. Confirmatur rari, quod Spiritus Sanctus dicitur im ex eo quod di pletere sanctorum mentes, qui est specialis, citur & diuinus planè modus, quo Deus sanctorum mentis suis adest, non solum per essentiam, praesentiam, & potentiam, sed quarto modo per gratiam, ut lib. 6. disputabimus. Obijcitur

Quod si obijcias illud Act. 5. de Anania, Actor. 5. cui Petrus, Cur impleuit Diabolus cor tuum. Ut legit S. Thom. 4. contra gentes. S. Thom. cap. 18. Ipse respōdet quod loquutio est Respondet per tropum, & metaphorā, significaturq; idē S. Thom. non Diaboli existētia in anima Anania; Diabolus cor sed eius operatio, scilicet, iniquitas, & impleere dicitur: sicūt Actor. 13. Oplene omni do lo, & omni fallacia. Sed in editione cor recta nō legitur, cur impleuit, sed cur tētauit: spiritus autē Sanctus Deitate sua nos replet, quia Deus est, & in nobis habitat.

Ad finē huius capitū adverte ndū est, Erasmus refel quod non consentimus cum Erasmo ad notatione ad illud Ephes. 3. In regno Chri sti, & Dei, afferente Deū absolutē dictū semper intelligi Patrē. Hoc enim redollet Arianiām heresim, quasi solus Pater sit Deus. Imò quoties Deus nominatur nulla facta diuinę processionis mentione, pro tribus personis est necesse accipi nomen; cum sit nomen tribus cōmune, etiā ex Dialeticis precriptionibus; quod do

cet S. Thom. 1. p. q. 39. ar. 4. Sed cū processio, seu origo designatur, nomen Dei, Nomen Deus, aut Domini ad Patrē refertur, quia abso lute, & in omni processione ipse est princi piū, ut intelligamus spiritū Domini, id est, spiritum Patris: quia & Filius proces sionem spiritus ad Patrē retulit, cum tam etiā à Filio procedat. Remota autē hac vocis accōmodatione, iuxta Dia letica instituta, spiritus Domini designat spiritum Patris, & Filii; quia significatur processio Spiritus Sancti, quæ est à Patre, & Filio simul, ut lib. 2. dicemus: illa enim constructio in dignendi casu originē, seu processionē designat. Imò aliquādo nō mē, Deus, accipitur pro Filio, ut in Cīcīc. Aliquantādē cōficitur pro Fi sio. Benedictus Dñs Deus Israel, quia visitauit, & facit redēptionē. Et iterū, Per vi sionem misericordiæ Dñi nostri, in quibus vi sitauit nos. Aliquantādo verō accipitur pro

H. 3 Spiritu

Aliquid pro Spirito Sancto, ut i. Cor. 12. Divisiones operationum sunt, idem autem Dominus. i. Cor. 12. Et Act. 5. Non es mentitus hominibus, sed Deo. In quibus locis nomine Dei absolute dictum in Spiritum Sanctum conuenit, ut liquet ex antecedentibus, & consequentibus. Deus ergo non est potius nomen Patris, quam Filii, aut Spiritus Sancti; sed accipitur pro omnibus simul, vel pro singulis secundum verborum intelligentiam, quae antecedunt, & consequuntur.

## CAPUT XXII.

*Spiritus Sancti Deitas a Patribus statuitur, & in Conciliis definitur.*

**N**on defuerunt Patres ex antiquis, qui hanc veritatem de Spiritu Sancti Deitate tuedam suscepint. De quo argumento. S. Athanas. in Concilio Niceno ad finem contra Arium habuit orationem, & epistola etiam ad Serapionem, & alias sepius. Didymus vero in tribus libr. apud S. Hieronymum ab eodem ex Graeco traductis, luculentissime S. Basil. in libris contra Eunomium, & in lib. de Spiritu Sancto ad Amphilochium Episcopum cap. 16. S. Gregorius Nicen. in lib. ad Eustachium, quod Spiritus Sanctus sit Deus, S. Gregor. Nazianz. lib. 5. de Theologia, & oratione in Heronem, S. Epiphan. hæresi 74. Cyril. Hierosolymitanus Cathachesi. 16. & 17. At vero S. Cyril. Alexand. S. Hilarius. S. Ambr. S. Cyprian. S. Aug. S. Thomas. in lib. 7. de Trinitate, & lib. speciali de Spiritu Sancto, S. Hilarius lib. 12. de Trinitate, S. Ambros. in libr. 3. de Spiritu Sancto, S. Cyprianus serm. de Spiritu Sancto per totum, S. August. lib. 1. de Trinit. cap. 6. inter quos merito recensetur S. Thom. 4. contra g̃tes loco recitato, vbi fusè, doct̃que veritatem catholicam confirmat.

At præterquam quod in disputatione ex veteri, & nouo testamento, Patrum plures sententias, rationesq; retulimus, quibus Spiritum Sanctum Deum esse iudicant: legendus est S. Greg. Nazianz. oratione 5. Theologa, quia omnia quasi epilogi complexus, doctissime, differtissimèque disputat de Spiritus Sancti Deitate. Incipit autem Epilogus in hæc verba. *Spiritus Dei aicitur spiritus Christi, mens Christi, &c.* Et singula verba ad testimonia scripturarum scita, & consueta spectant.

Nazianz. epilogi omnia complexus est.

**A**: Neque vero Patres hanc veritatem vt cunque acceptam tradiderunt, sed vt Catholicæ Ecclesie definitionem, cui in pius sit contravenire. S. Athanas. epist. ad Serapionem, *Qui Spiritum Sanctum ad creaturas detrabit, impius est, & sine Deo, & infideli deterior, & quidvis potius, quam Christianus.* Et in lib. de beatitudine Filii, *Maledictus, qui solum verum Deum Patrem, & unigenitum verum Filium, & unicum verum Deum Spiritum Sanctum non confitetur.* Et S. Gr̃gor. Naz. oratione 5. Theologa in principio, *Si unū illud à principio erat, utiq; & tria: si unum deitatis, audax hoc dicam, ne duo quidem superiori loco colloces: quæ enim imperfectæ diuinitatis utilitas? Imò quæ diuinitas, si imperfecta?* Vbi affimat eadem fide retinendū esse Spiritum Sanctum: vel Patrem, & Filium tolli, si Spiritus Sanctus tollatur. Et oratione in appulsu Episcoporum ex Ægypto, *Blasphemia est non Spiritus Sancti diuinitatem asserere, sed eum submovere à diuinitate.* Et S. Ambros. lib. 1. de Spiritu Sancto cap. 2. *Eiusdem impietas est vel Patri, vel Spiritui Sancto derogare.* Idem confirmat S. Cyrillus lib. 13. Thesauri ca. 1. & S. Basilii lib. 3. contra Eunomium; & plurima similia apud Patres reperies. Notanda autem sunt verba S. Basili lib. 2. contra Eunomium, Ex quo pietatis prædicatio denunciatur neminem in hunc usque diem audiuimus, qui Spiritum Sanctum creaturam appellasset. Insigne testimonium vt consensio de Deitate Spiritus Sancti appareat. Adrianus Papa edidit scriptum ad Carolum Magnum, quod legitur tomo 3. Codiciorum, vbi Deitatem Spiritus Sancti Patrum testimonijs confirmat. Et ante illum Clemens primus, Alexander primus, Sixtus I. Ægyd. 1. in suis epistolis. S. Ignatius epist. 5. Sanctus Dionysius. 2. de diuinis nominibus, & alij.

Vnus est Erasmus, qui si non spiritu infideli, verbis tamen planè hæreticis, audet nos mordere, ac pungere, quod Spiritum Sanctum Deum appellenus. Sed Erasmus, vt hæreticum Ariani de uitandum respondemus, quem merito inter eos recenset Robertus Bellarm. in. in Prologo 2. controversia de Christo Domino. Et eundem Arianismi docere aeguit Bartholom. Torres q. 27. art. 1. Sane ad finem libri, quem de Spiritu Sancto Torres. S. Hila-

3.

Nazianz.

S. Cyril. S. Basil.

Sancti Basili dictum de Spiritu Sancto.

Adrianus. Clemens. I. Alexand. I. Sixtus. I. Ægyd. I. S. Ignatius. S. Dionys.

4.

Erasmus canēdus vt hereticus Arianus, Bellarm.

Torres. S. Hila-

S. Hilar.

S. Hilarius inscribit (cuius in Proemio) Erasmus impudenter afferit, Patres non vocasse Spiritum Sanctum Deum negat. S. Hilarius Spiritum Sanctum esse creaturam; & mendax est Erasmus, qui cum iactet se esse in Patribus versatum, non potuit non legisse tota testimonia Patrum de Deitate Spiritus Sancti, quae supra retulimus, eundemque in sacris literis Deum compellatum ostendimus.

Sed accedit Ecclesiae auctoritas, per quam veritas haec iam pridem in Conciliis definita est. In Niceno in confessione fidei illis verbis, *Et in Spiritum Sanctum*

*scilicet credimus. In Constantiopolitano. 1. verbis in Ecclesia decantatis, Et in Spiritum Sanctum Dominum,*

*& vivificantem. In Ephesino item 1. antequam ferantur anathemata. In Calcedonensi actione 5. in 2. editione fidei.*

*Et in Lateranensi sub Martino, anathemate 1. & in 6. Synodo bis; scilicet in Epistola Agathonis, & in Suggestione Synodica, quae habentur actione 4. In eodem Concilio actione 11. Extat de hac re Epistola Sophronij approbata ab eodem Concilio actione 13. Et iterum definitus eadem veritas ibi in confessione fidei actione 17. Et iterum à Cœcilio Niceno 2. actione 1. de fidei confessione. Item*

Cap. Fideli.

*cap. Fideli, de Summa Trinitate, quod quod habetur in Cœcilio Lugdunensi. Et in Lateranensi cap. Firmiter, & cap. Damnamus. Et in Florentino in Decreto de Spiritu Sancto. Et à Sixto Pontifice huius nominis primo epistol. 1. decretali. Item ab Iginio epist. 1. & à Sancto Damaso in professione fidei ad Paulinum. Adhuc in Cœcilio Syrmensi anathemate 17. & sequentibus. Et in Conc. Vuormatiensi in confessione fidei. Et in Conciliis Toletanis, & Bracharensibus sacerpius.*

Nihil ergo videtur firmius ab Ecclesia constitutum, quam Catholicum hoc pronunciatum, quod Spiritus Sanctus Deus sit.

## CAPUT XXIII.

Hereses contrariae refelluntur.

Prior pars. Recensentur hereses contrariae.

Posterior pars. Hereses contrariae refelluntur.

Erasmus mendax.

Concilium definientia Spiritus Sancti Deitatem. Conc. Nic.

Constantin.

Ephesini. Calcedonensis. Lateran.

6. Synod. sa- pius.

Nicen. alibi

Cap. Fideli.

Lateran.

Florent.

S. Pontifices

Sixtus. 1.

Iginius.

S. Damasus

Alia Concilia.

Conc. Syrm.

Vuormatiensi.

Toletana &

Brachar.

6.

## PRIOR PARS.

Recensentur hereses contrariae.

De vas sunt contra Deum insignes heres inter se oppositae, Sabelliana, & Ariana. Illa negat ternarium personarum; haec negat unitatem substantię diuinę in personis tribus. Et sicut illa dicta est Sabelliana, non quia à Sabellio fuerit invenita, sed amplificata: ita & haec dicta Ariana, non quod ab Ario profecta sit, sed quod ab eo maximè celebrata.

Bu pugna autem harum duarum heresum in eo constituta est, ut Sabelliani Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum afferant esse unam personam diuinam; Ariani tres esse dicunt, & unitatem substantię in tribus istis negant. Ceteri enim sectatores heresum neque omnes consentiunt, neque omnes dissident. Nostris vero temporibus extiterunt Triditæ, qui tres personas diuinas, tres Deos veros dicerent, & veras Deitates tres, ut infra referimus: quod portentum in prioribus seculis non est auditum: licet enim S. Cyrilus Hierosolymitanus cataphesi 16. narraret Marcionem posuisse Deos tres: forte non eredit Marcion veras Deitates tres; sed, ut Ariani, dicebat Filium, & Spiritum Sanctum nomine, & similitudine Deos.

Co His ergo Triditis exceptis, omnes Ariani tres personas Deitatis, ita verbis confitentur, ut rem ipsam impiè tollant, nam Filium, & Spiritum Sanctum non esse verum Deum planè affirmant. Quarè cū Sabellianis in eo concordant, quod unam personam diuinam verum Deum agnoscunt; dissentunt tamen, quia illi Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum aiunt esse personam unam; hi autem concedunt esse personas distinctas; sed Filium, & Spiritum Sanctum esse verum Deum inficiantur. Ergo etiam Ariani personas diuinias negant, siquidem personam Filii, & Spiritus Sancti esse verum Deum negant.

De Qua in re attendendum est, quod heretici utriusque suis inter se partibus aduersati, et si nolint, veritatem Catholicam muniant, & confirmant. Nam dum Sabelliani aiunt Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum eandem esse personam diuinam; Patrem, & Filium, & Spiritum

I. Hereses oppositæ Sabelliana & Ariana.

Ab amplificatoribus utraque denominatur.

2.

Nostris temporibus Triditæ, qui tres personas diuinas, tres Deos veros dicerent, & veras Deitates tres, ut infrā referimus: quod portentum in prioribus seculis non est auditum: licet enim S. Cyrilus Hierosolymitanus cataphesi 16. narraret Marcionem posuisse Deos tres: forte non eredit Marcion veras Deitates tres; sed, ut Ariani, dicebat Filium, & Spiritum Sanctum nomine, & similitudine Deos.

S. Cyrilus. Forte Marcion fuit Arianus non Tridita.

3.

Ariani cum Sabellianis in quo consenserunt. In quo dissentiant.

Etiam Ariani personas diuinias re ipsa negant.

4. Heretici dum inter se pugnant, fidem nostram confirmant.

92 Lib. I. De Deitate Spiritus Sancti. Cap. XXIII. p. i.

Sanctum Deum verum esse contendunt, quia id vident in scriptura sancta esse planè declaratum. Et dum Ariani personas tres esse omnino connitunt ostendere, licet blasphemè negent illarum veram Deitatem, quam Sabelliani monstrant; quid aliud faciūt, nisi ut utique manu indicent alterutrum dogma catholicum, personas esse tres, & veram in tribus Deitatem? Et idem sacerdos videtur est in hereticorum dissidijs. Quod S. Hilarius doctè adnotauit 7. de Trinitate, *Hæretici igitur omnes contra Ecclesiam veniunt; sed dum hæretici omnes se in uicem vincunt, nihil tamen sibi vincunt. Victoria enim eorum Ecclesia triupbus ex omnibus est, dum in eo hæresis contra alteram pugnat, quod in hæresi altera Ecclesia fides dñat. Nihil enim est, quod hæreticis commune est. Et inter haec fidem nostram dum sibi aduersatur, affirmant.* Et infra afferit exemplum de contentione hereticorum Photini, Sabellij, & Arii, qui in aduersarijs reproabant, quæ nos ipsi reprobamus, ut Sabellius in Ario quod non agnoscat Christum esse Deum; Arius in Sabellio, quod non videat esse personam distinctam. Et hec etiam ab alijs Patribus notata sunt.

**Quid reprobat Sabellius in Ario?** quid Arius in Sabellio?  
S. Thom.

Neuter finit numerum Trinitatis.

**6.**  
Autores heresis Sabellianæ Hebion, & Cherinthus.

**Artius Syrus**  
primus omnium, vt dicit  
S. Basil.

**Irem Nazarei**  
Iudei vt refert  
Theodore. Ab Origine  
emanasse.  
S. Epiphan.

A ad Ioannem Hierosolymitanum, & Theophylact. Alexand. in Paschal, lib. 2. & S. Augustinus libr. de hæresibus, ad quod S. Aug. vult Deus cap. 43. Item S. Athanasius apud Nicephorum lib. 8. cap. 21. testatur centrum annos ante Concilium Nicenum ab 100. annis antiquis Episcopis hunc errorem in alio Nicenū putum.

qui auderent Filium Dei creaturam dicere. Post quos Arius hæresim apertius docuit Filium Dei creaturam esse; & ex non entibus, hoc est, ex nihilo creatum; & non æternum, sed tempore definito; vt per eum Deus cæteras res conderet, quasi per architectum. Itaque aiebat ante sæcula quidem, hoc est, ante temporis decursus, Filium Dei conditum fuisse, non tamen ab æternitate. Quæ liquent ex Arii epistola ad Eusebiū Nicomed. quæ est apud Nicephorum lib. 8. historiæ Ecclesiasticae, & S. Epiphanius lib. 2. de hæresibus hæresi 69. Et ibidem recitatur altera epistola Arii similis ad Alexandr.